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 صلح جهانی را به مخاطره می اندازدبقایی: سکوت در برابر تجاوز آمریکا و اسرائیل
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در یادداشتی در الجزیره انگلیسی گفت: 
سکوت در برابر تجاوز آمریکا و اسرائیل، نظم حقوقی بین المللی را نابود کرده 
و صلح جهانی را به مخاطره می اندازد. به گزارش ایسنا، اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در یادداشتی در الجزیره انگلیسی نوشت: 
هر نقطه مبدأ، پایگاه یا بســتری که از آن اقدامات تجاوزکارانه علیه ایران آغاز شــود ، 
صرف نظر از آنکه این نیروها در قلمرو کدام کشــور مســتقر باشند، یک هدف نظامی 
مشروع تلقی خواهد شد. او گفت: ما نیازمند تضمین های عینی و قابل اتکایی هستیم 
مبنی بر اینکه هیچ تجاوز دیگری از تأسیســات ایالات متحده مستقر در این کشورها 
علیه ایران آغاز نخواهد شد. سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران  افزود : 
اقدامات تجاوزکارانه و جنایات هولناک در حال وقوع، نشانگر فرسایش بی سابقه نظم 
حقوقی بین المللی است. سکوت و بی عملی در برابر چنین رفتار غیرقانونی  ای نه تنها 
ایالات متحده و رژیم اســرائیل را جســورتر خواهد کرد، بلکه آسیب هایی ماندگار و 
جبران ناپذیر به بنیان های نظم حقوقی بین المللی وارد خواهد کرد. در بخشی از این 
یادداشت آمده اســت: امروز هشتمین روز از تجاوز محور تجاوز آمریکایی-اسرائیلی 
علیه جمهوری اسلامی ایران اســت. این اقدامات در نقض آشکار تمامیت ارضی و 
حاکمیــت ملی ایــران بوده و از روز شــنبه ۹ اســفند ۱۴۰۴ خورشــیدی، یک اقدام 
تجاوزکارانه، بی دلیل و غیرقابل توجیه علیه کشــور من آغاز شــده است. این تجاوز 
بی رحمانه با هدف قرار دادن محل استقرار رهبر معظم ایران در قلب پایتخت، تهران، 
آغاز شد. رهبر جمهوری اسلامی که در عین حال از فقهای برجسته شیعه و شخصیتی 
مورد احترام در سراســر منطقه و فراتر از آن بود، در دهمین روز از ماه مبارک رمضان 
به همراه شماری از اعضای خانواده خود، از جمله نوه ۱۴ ماهه اش به شهادت رسید. 
هم زمان، حملات گسترده هوایی و موشکی علیه نقاط مختلف ایران و زیرساخت های 
نظامی و غیرنظامی آغاز شــد. فقط در یکی از این موارد، یک مدرسه ابتدایی در شهر 
میناب در جنوب  غربی ایران هدف قرار گرفت؛ جایی که ۱۶۵ دانش آموز دختر بی گناه 
و ۲۶ معلم به شــکلی بی رحمانه قتل عام شــدند. اکنون روشــن شده است  هدف 
قرار دادن این مدرســه ابتدایی از ســوی آمریکا و اســرائیل، اقدامی عمدی و از پیش 
طراحی شده بوده است. یک گزارش تحقیقی مفصل که بر اساس تصاویر ماهواره ای، 
الگوهای حمله و تحلیل موقعیت جغرافیایی تهیه شــده است، نشان می دهد  این 
حمله مستقیما ساختمان غیرنظامی مدرســه را در ساعات برگزاری کلاس ها هدف 
قرار داده اســت. هدف از این اقدام، آن بود که نیروهای مســلح ایران و ظرفیت های 
امدادرسانی کشور درگیر شوند تا متجاوزان بتوانند در ادامه، اهداف راهبردی دیگری 
را مورد حمله قرار دهند». او همچنین نوشته است: «این تجاوز نظامی همچنان ادامه 
دارد و بسیاری از مراکز غیرنظامی هدف قرار گرفته اند؛ امری که به کشته شدن شمار 
زیادی از غیرنظامیان بی گناه و تخریب گســترده زیرساخت های غیرنظامی انجامیده 
اســت. این موج تازه از تجاوز در شرایطی بر ملت ایران تحمیل شد که ایران و ایالات 
متحده در حال طی یک فراینــد دیپلماتیک بودند. وزیر امور خارجه عمان که نقش 
میانجی را ایفا می کرد، اعلام کرده بود   در دور اخیر مذاکرات که روز پنجشنبه ۲۶ فوریه 
در ژنو برگزار شد، «پیشرفت های قابل توجهی» حاصل شده است. این حمله نمونه ای 
دیگر از خیانت به دیپلماسی است و نشان می دهد  ایالات متحده هیچ احترامی برای 
اصول اولیه دیپلماسی قائل نیست. جمهوری اسلامی ایران، با وجود آگاهی کامل از 
نیات خصمانه ایالات متحده و رژیم آپارتاید اسرائیل، بار دیگر وارد مذاکرات شد تا در 
برابر جامعه بین المللی هیچ تردیدی باقی نماند؛ تا مشروعیت موضع ملت ایران را 
نشــان دهد و بی اســاس بودن هرگونه بهانه برای تجاوز را آشکار کند. تحولات اخیر 
آشــکارا نشان می دهد ایالات متحده در حقیقت به دیپلماسی باور ندارد و در پی آن 
اســت اراده خود را بر ســایر ملت ها تحمیل کند. ملت ایران، ملتی سرافراز و مقاوم، 
بارها نشــان داده اســت در برابر تهدید و مداخله خارجی تســلیم نمی شود. تاریخ 
چند هزار ساله تمدن ایران گواه آن است که ایرانیان هرگز در برابر تجاوز یا سلطه سر 
فرود نیاورده اند ». بقایی یادآور شده است: «پاسخ به این تجاوز، حقی قانونی و مشروع 
برای ایران بر  اســاس ماده ۵۱ منشــور ملل متحد اســت. نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران از تمامی توانمندی های لازم برای مقابله با این تجاوز جنایتکارانه و دفع 
فتنه دشمن اســتفاده خواهند کرد. اعمال این حق تا زمانی ادامه خواهد داشت که 
تجاوز متوقف شــود و موضوع به طور شایسته از ســوی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد مورد رسیدگی قرار گیرد. به  عنوان دولتی که در مقام دفاع مشروع عمل می کند، 
ایران خود تدابیر لازم و متناسب با این حمله مسلحانه را تعیین خواهد کرد ». پیام ما 
به جامعه بین المللی روشن اســت: «این اقدامات تجاوزکارانه و جنایات هولناک در 
حال وقوع، نشــانگر فرســایش بی ســابقه نظم حقوقی بین المللی است. سکوت و 
بی عملی در برابر چنین رفتار غیرقانونی ای، نه تنها ایالات متحده و رژیم اســرائیل را 
جســورتر خواهد کرد، بلکه آســیب هایی ماندگار و جبران ناپذیــر به بنیان های نظم 
حقوقی بین المللی وارد خواهد کرد. جهان امروز در نقطه ای سرنوشت ســاز ایستاده 
اســت؛ باید تصمیم بگیرد که آیا می خواهد تحت حاکمیــت زورگویی بی رحمانه و 
منطق قدرت اداره شود یا اینکه می خواهد از حاکمیت قانون در عرصه بین المللی در 
برابر نابودی پاسداری کند. چنانچه جامعه بین المللی با قاطعیت و مسئولیت پذیری 

اقدام نکند، این آخرین نمونه از توسل غیرقانونی به زور نخواهد بود».

«شرق» تأثیر افزایش بهای انرژی در بازارهای جهانی را بر معادلات جنگ بررسی می کند

از نفت تا خاموشی آتش درگیری
گزارش

سیاستسیاست

شــرق: با ورود به نهمین روز جنگ تحمیلی آمریکا و اســرائیل علیه ایران، اکنون 
یکی از اساســی ترین پرســش هایی که در محافل سیاســی، اقتصادی و راهبردی 
مطرح می شــود، زمان و چگونگی پایان این درگیری است. اگرچه در نگاه نخست، 
سرنوشت چنین جنگی معمولا با سنجش موازنه ها و نیز پارامترهای نظامی، توان 
تســلیحاتی و ظرفیت های میدانی طرفین ارزیابی می شــود، اما بسیاری از ناظران 
معتقدند در این بحــران، عوامل اقتصادی و تجاری به ویــژه تحولات بازار جهانی 
انــرژی نقشــی تعیین کننده تر از متغیرهــای صرفا نظامی ایفــا می کنند. در همین 
چارچوب، نشــریه بین المللی اکونومیست در گزارشــی تحلیلی درباره پیامدهای 
ســنگین ادامه جنگ و افزایش شــدید قیمت انرژی هشدار داده و به دولت دونالد 
ترامــپ دربــاره عواقب اقتصادی ایــن درگیری تنش زا گوشــزد کرده اســت. این 
گــزارش تأکید می کند تــداوم تنش ها در خاورمیانه، به ویــژه در منطقه ای که یکی 
از مهم ترین کانون های تأمین انرژی جهان محســوب می شود، می تواند به جهشی 
درخورتوجه در قیمت جهانی نفت منجر شــود. بر اســاس این تحلیل، در صورت 
گسترش درگیری ها، احتمال افزایش بهای نفت تا مرز صد دلار در هر بشکه وجود 
دارد؛ رقمــی که می تواند بازارهای جهانی را در وضعیت هشــدار قرار داده و روند 
شکننده رشــد اقتصاد جهانی را با اختلال جدی مواجه کند. از منظر اقتصاد کلان، 
چنین افزایشــی در قیمــت انرژی می تواند زنجیــره ای از پیامدهای منفی را در پی 
داشته باشد. در شــرایطی که بســیاری از اقتصادهای بزرگ جهان هنوز با چالش 
تورم بالا دســت وپنجه نرم می کننــد، افزایش بهای نفت به  طور مســتقیم هزینه 
تولید، حمل ونقل و مصرف را افزایش داده و فشــار مضاعفی بر اقتصادهای ملی 
وارد خواهد کرد. در نتیجه، احتمال تشــدید رکود، کاهش سرمایه گذاری و افزایش 
بی ثباتــی در بازارهای مالی جهانی نیز دور از انتظار نخواهد بود. در همین راســتا، 
اکونومیســت تأکید می کند بهترین گزینه برای جلوگیری از ورود اقتصاد جهانی به 
یک بحران عمیق و پرهزینه، کاهش ســریع تنش ها و خروج هرچه زودتر آمریکا از 
چرخه درگیری است. به باور این نشریه، فقط در  صورتی  که اهداف جنگی محدود 
شده و مسیرهای دیپلماتیک مجددا فعال شوند، می توان از شکل گیری یک بحران 

طولانی مدت در بازار انرژی و اقتصاد جهانی جلوگیری کرد.
 

تقلای دولت ترامپ برای مهار قیمت انرژی
بــا افزایش تنش ها پس از حمله آمریکا به ایــران و پیامدهای آن در بازارهای انرژی، 
دولت دونالد ترامپ در حال بررسی راهکارهایی فوری برای مهار افزایش قیمت بنزین در 
داخل ایالات متحده است. بر اساس گزارشی که رسانه پولتیکو منتشر کرده، سوزی وایلز، 
رئیس دفتر رئیس جمهور آمریکا، از مشاوران کاخ سفید خواسته است پیشنهادهایی برای 
کاهش قیمت بنزین ارائه دهند و این طرح ها را برای بررســی به دفتر بیضی شــکل ارائه 
کنند. به گفته دو مدیر اجرائــی صنعت انرژی که در جریان این رایزنی ها قرار دارند، کاخ 
ســفید به دنبال راهکارهایی از «هر منبع ممکن» برای کاهش فشار قیمت انرژی، به ویژه 
بنزین، بر مصرف کنندگان آمریکایی است. این تلاش ها در حالی صورت می گیرد که در پی 
حمله نظامی آمریکا به ایران و همچنین هدف قرار گرفتن زیرساخت های انرژی در خلیج 
فارس، قیمت نفت خام بیش از ۱۰ دلار در هر بشکه افزایش یافته و بهای بنزین در آمریکا 
به بالاترین سطح خود از زمان آغاز ریاست جمهوری ترامپ در سال گذشته رسیده است. 
در همین راستا، کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا و دیگر مقامات مسئول سیاست های انرژی، 
ازجمله شورایی به ریاست داگ برگوم، وزیر کشور، تحت فشار قرار گرفته اند تا راهکارهایی 
برای کاهش قیمت ها ارائه دهند. به گفته یکی از منابع مطلع، مقامات دولتی در تلاش اند 
با سرعت پیام ها و تصمیم هایی اعلام کنند که بتواند روایت افزایش قیمت ها را کنترل کند. 
در مقابل، کاخ سفید گزارش های منتشرشده درباره نگرانی های داخلی دولت را رد کرده 
است. کرولاین لیویت، سخنگوی مطبوعاتی کاخ سفید، اعلام کرد ایالات متحده همچنان 
بزرگ ترین تولیدکننده نفت خام و گاز طبیعی در جهان است و تیم انرژی دولت برنامه ای 
مشــخص برای حفظ ثبات بازار انرژی در طول عملیات نظامی علیه ایران دارد. بر اساس 
این گزارش، دولت ترامپ چند گزینه مختلف را برای مهار افزایش قیمت انرژی بررســی 
می کند. یکی از این گزینه ها تعلیق موقت مالیات بر بنزین است، هرچند اجرای این طرح 
نیازمنــد تصویب کنگره خواهد بود و تضمینی وجود نــدارد که کاهش هزینه ها به طور 
کامل به مصرف کنندگان منتقل شود. گزینه دیگر کاهش محدود تحریم ها علیه صادرات 
نفت روســیه اســت تا عرضه نفت در بازار جهانی افزایش یابد. همچنین برخی مقامات 
پیشنهاد داده اند ارتش آمریکا از زیرساخت های انرژی در خاورمیانه محافظت کند، هرچند 
این پیشنهاد ممکن است با مخالفت برخی کشورهای منطقه، از جمله عربستان سعودی، 
مواجه شــود. در همین حال، دولت آمریکا اقداماتــی برای کاهش نگرانی در بازار انرژی 
انجام داده اســت؛ از جمله اعلام آمادگی نیروی دریایی آمریکا برای اسکورت نفتکش ها 
در تنگه هرمز و ارائه بیمه ریسک سیاسی برای کشتی هایی که در این مسیر تردد می کنند.

 تکاپو برای پایان جنگ؟
پیرو اثــرات منفی بازارهای انرژی، نشــانه هایی از تلاش هــای دیپلماتیک منطقه ای 
و بین المللی برای مهار تنش ها و جلوگیری از گســترش درگیری ها دیده می شــود. در 

همین راســتا، خبرگزاری بلومبرگ به نقل از چند مقام اروپایی گزارش داد عربســتان 
ســعودی در تلاش برای مهار جنگی که موجب بی ثباتی در خاورمیانه و ایجاد نوسان 
در بازارهای جهانی شــده، تماس های مســتقیم خود با ایران را افزایش داده اســت. 
این مقامات که به دلیل حساســیت موضوع خواستار عدم افشــای نام خود شده اند، 
اعلام کردند مقامات سعودی در روزهای اخیر با فوریت بیشتری از کانال های ارتباطی 
پشــت پرده با تهران استفاده کرده اند تا از تشدید درگیری جلوگیری شود. به گفته آنان، 
چند کشــور اروپایی و برخی دولت های منطقه نیز از این تلاش ها حمایت می کنند. در 
کنار این تحولات، تلاش هایی برای میانجیگری نیز در حال شکل گیری است. بلومبرگ 
گزارش داد پرابووو ســوبیانتو، رئیس جمهوری اندونزی، پیشــنهاد میانجیگری در این 
درگیری را مطرح کرده و به گفته یک مقام رســمی، این ابتکار از ســوی کشــورهایی 
از جمله پاکستان و امارات متحده عربی مورد حمایت قرار گرفته است. نصرون واحد، 
وزیر امور ارضی اندونزی، اعلام کرد رئیس جمهور این کشــور و رهبران چند کشــور با 
اکثریت مسلمان در تلاش هستند مانع تشدید درگیری در خاورمیانه شوند. به گفته این 
مقــام اندونزیایی، پرابووو قصد دارد برای پیگیری این ابتکار به ایران ســفر کند و حتی 
نخست وزیر پاکستان، شهباز شریف، نیز آمادگی خود را برای همراهی در این سفر اعلام 
کرده است. در همین حال، شهباز شریف در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد 
در گفت وگو با رئیس جمهور اندونزی بر ضرورت خویشــتن داری و بازگشــت به مسیر 
دیپلماســی برای جلوگیری از تشــدید بحران تأکید شده است. در سوی دیگر، مقامات 
آمریکایی از احتمال ادامه درگیری ها ســخن گفته اند. پیت هگست، وزیر جنگ آمریکا، 
در یک نشســت خبری اعلام کرد حملات علیه ایران ممکن است تا چهار هفته ادامه 
یابد، هرچند این بازه زمانی می تواند کوتاه تر یا بلندتر بوده و در حدود ســه تا هشــت 
هفته متغیر باشــد. هم زمان مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، نیز در سخنانی اعلام 
کرد شــورای موقت رهبری در جلســه روز جمعه مصوب کرده است از این پس هیچ 
حمله ای به کشــورهای همسایه صورت نگیرد و موشکی به سمت آنها شلیک نشود، 
مگر آنکه حمله ای از مبدأ آن کشورها علیه ایران انجام شود. او همچنین از کشورهایی 

که در جریان تحولات اخیر هدف حملات ایران قرار گرفته اند، عذرخواهی کرد.

علی اکبر فرازی: پارامتر انرژی می تواند عامل تعیین کننده در پایان جنگ باشد
در تحلیل آنچه گفته شد، علی اکبر فرازی در گفت وگویی با «شرق»، 
ابتدا به ســاکن معتقد است: «نحوه نگاه بازیگران مختلف به جنگ، 
به ویــژه از منظر انــرژی و اقتصاد، تفاوت های مهمــی دارد و همین 
تفاوت می تواند مســیر تحولات آینده را رقم بزند». به باور دیپلمات 
پیشــین کشــورمان: «اگر از زاویه کشــورهای صنعتی، به ویژه اروپــا و ایالات متحده و 
همچنین مصرف کنندگان بزرگ انرژی به تحولات نگاه شود، به وضوح مشخص خواهد 
شــد پارامتر اقتصادی اهمیت بســیار بالایی پیدا می کند». به گفته او: «امنیت انرژی و 
ثبــات بازارهای انرژی برای اقتصادهای صنعتی و حتی اقتصادهای در حال توســعه، 
موضوعی حیاتی اســت و هرگونه اختلال در این حوزه می تواند پیامدهای گسترده ای 
برای اقتصاد جهانی داشــته باشد. از این منظر، افزایش بهای نفت و حامل های انرژی 
می تواند به عاملی تعیین کننده برای فشــار بر طرف های درگیر تبدیل شــود تا هرچه 
ســریع تر مســیر پایان جنگ را در پیش بگیرند». تحلیلگر مســائل بین الملل توضیح 
می دهــد: «در حــال حاضر نشــانه هایی از افزایش قیمت نفــت و کاهش عرضه در 
بازارهای جهانی دیده می شــود و اگر این روند ادامه یابد، احتمال جهش شدید قیمت 
انرژی نیــز وجــود دارد؛ وضعیتی که می تواند شــوک اقتصادی درخــور توجهی به 
کشورهای صنعتی و مصرف کنندگان بزرگ انرژی وارد کند». لذا از منظر فرازی: «چنین 
شوکی نه تنها اروپا، بلکه اقتصادهای بزرگی مانند چین را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
از این  رو، این کشورها به طور طبیعی به دنبال کاهش تنش ها و جلوگیری از تداوم جنگ 
خواهنــد بود». فرازی در ادامه به برخی تحرکات اخیر در بازار انرژی اشــاره می کند و 
می گوید:   «ایالات متحده تلاش کرده با همکاری روســیه تا حدی از بروز شــوک شدید 
قیمتی جلوگیری کند». سفیر اسبق ایران در رومانی یادآور می شود:  «در این چارچوب، 
روســیه مجوزهایی از آمریکا دریافت کرده تا بخشی از نفت های شناور خود را به بازار 
عرضه کند و از افزایش ناگهانی قیمت ها جلوگیری شــود». البته فرازی خاطرنشــان 
می کنــد: «این اقدام در کوتاه مدت می تواند نوعی بازی برد-برد برای روســیه و آمریکا 
تلقی شــود، اما تأثیر آن محدود خواهد بــود؛ زیرا ظرفیت چنین اقداماتی برای جبران 
کمبــود عرضه در بازار جهانی انرژی چندان بالا نیســت». با این حال، ســفیر پیشــین 
کشــورمان در مجارســتان تأکید می کند: «نــگاه همه بازیگران به این بحران یکســان 
نیســت». چون به اعتقاد او: «در حالی که اروپــا، آمریکا و دیگر مصرف کنندگان انرژی 
بیشــتر از زاویــه اقتصادی به موضوع نــگاه می کنند، برای بازیگرانی مانند اســرائیل، 
مؤلفه های امنیتی، سیاسی و نظامی اهمیت بیشتری دارد ». او تصریح می کند:  «اسرائیل 
و به ویژه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم، بیش از آنکه نگران بازار انرژی باشد، به 
دنبال تحقق اهداف امنیتی و راهبردی خود در منطقه است. به همین دلیل، از نگاه این 
مجموعه گســترش دامنه جنگ یا افزایش فشارهای نظامی می تواند حتی در راستای 
اهدافشان تلقی شود». این تحلیلگر مسائل بین الملل در همین زمینه هشدار می دهد: 

«ممکن اســت برخی بازیگران منطقه ای تلاش کنند با گسترش درگیری ها، کشورهای 
غربی را در نوعی «تله راهبردی» گرفتار کنند؛ تله ای که در نهایت هزینه های اقتصادی 
سنگینی برای جهان صنعتی به همراه خواهد داشت ». فرازی معتقد است:  «کشورهای 
اروپایی باید نسبت به این مسئله هوشیار باشند؛ زیرا اقتصاد اروپا بیش از آمریکا در برابر 
شــوک های انرژی آسیب پذیر اســت و ادامه بحران می تواند این قاره را با چالش های 
جدی مواجه کند». در کنار این ملاحظات، سفیر اسبق ایران در قبرس بر ضرورت توجه 
ایران به اصل «توازن در سیاســت خارجی» نیز تأکید می کند؛ زیرا او معتقد است: «در 
چنین شــرایط حساســی، حفظ و تقویت روابــط متوازن با بازیگــران مختلف، به ویژه 
کشورهای اروپایی، اهمیت زیادی دارد ». به گفته او: «وزارت امور خارجه باید تلاش کند 
مسیر گفت وگو و تعامل با اروپا را در دستور کار جدی خود قرار دهد؛ زیرا اروپا می تواند 
در معــادلات اقتصادی و انرژی نقش مهمی ایفا کند». به باور فرازی: «اگر سیاســت 
خارجی ایران بر پایه توازن و تعامل هوشمندانه با بازیگران مختلف شکل بگیرد، امکان 
مدیریــت بهتر بحران ها و کاهش فشــارهای بین المللی نیز فراهم خواهد شــد». این 
دیپلمات اســبق کشور تأکید می کند:  «در شرایطی که اقتصاد جهانی به  شدت به ثبات 
بازار انرژی وابسته است، هرگونه دیپلماسی فعال و متوازن می تواند به کاهش تنش ها 

و تسریع روند پایان جنگ کمک کند».
 

محمدصالح صدقیان: بهای انرژی پایان دهنده جنگ نیست
محمدصالــح صدقیان، به  عنــوان دیگر کارشــناس، در گفت وگو با 
«شرق» ارزیابی متفاوتی ارائه می دهد و معتقد است:  «در این جنگ، 
پارامتر انرژی نمی تواند تعیین کننده اصلی برای توقف درگیری باشد». 
به باور رئیس مرکز عربی مطالعات ایران: «ریشه های این جنگ بیش 
از آنکه اقتصادی باشــد، به معادلات امنیتی و راهبردی مرتبط با اسرائیل بازمی گردد». 
صدقیان در ادامه این گفت وگو با اشــاره به تحلیل هایی که بر نقش بازار انرژی در مهار 
جنگ تأکید می کنند، می گوید: «بدون تردید افزایش قیمت نفت و حامل های انرژی برای 
اقتصاد جهانی مسئله مهمی است و می تواند فشارهایی بر دولت ها وارد کند، اما تصور 
اینکه صرفا به دلیل بالا رفتن قیمت انرژی، جنگ متوقف شود، با واقعیت های ژئوپلیتیک 
منطقه چندان همخوانی ندارد». به گفته این کارشناس: «باید به این سؤال کلیدی توجه 
کرد که اساســا چرا این جنگ شکل گرفت و چه اهدافی پشت آن قرار دارد؟». صدقیان 
در پاسخ معتقد است:  «یکی از اهداف اصلی این درگیری، تأمین امنیت اسرائیل و تحقق 
بخشی از راهبردهای دیرینه این رژیم بوده است». او دراین باره توضیح می دهد:  «اگر به 
تحولات ماه ها و حتی ســال های اخیر نگاه کنیــم، می بینیم یکی از اهداف مهم دولت 
اسرائیل، به ویژه شخص بنیامین نتانیاهو، کشاندن ایالات متحده به یک درگیری مستقیم 
با ایران بوده اســت. اکنون به نظر می رســد این هدف تا حد زیادی محقق شده است». 
تحلیلگر ارشــد مســائل خاورمیانه ادامه می دهد:   «در جنگ ۱۲ روزه، اســرائیل نقش 
پررنگ تری در میدان داشــت، اما در شــرایط کنونی معادله تا حدی تغییر کرده است. 
اکنون ما عملا با یک تقابل مستقیم میان ایران و ایالات متحده مواجه هستیم و اسرائیل 
تا اندازه ای در حاشــیه قرار گرفته اســت. این همان ســناریویی اســت که بســیاری از 
تحلیلگران معتقدند برای مدت ها یکی از اهداف راهبردی اسرائیل بوده است». از نگاه 
صدقیان: «در چنین چارچوبی نمی توان انتظار داشت که صرفا افزایش قیمت انرژی یا 
فشارهای اقتصادی بر کشورهای غربی به پایان جنگ منجر شود». او می گوید:  «در اینجا 
مســئله اصلی امنیت اســرائیل و منافع راهبردی این رژیم اســت و تــا زمانی که این 
ملاحظــات در معادلات تصمیم گیری بازیگران اصلی وجود دارد، متغیرهای اقتصادی 
به تنهایی نمی توانند جنگ را متوقف کنند». او برای توضیح دیدگاه خود به تجربه های 
مشابه در ســال های اخیر اشــاره می کند و می افزاید: «نمونه روشن آن، جنگ اوکراین 
اســت. در آن زمان هم بارها گفته می شــد اروپا با بحران انرژی مواجه خواهد شــد، از 
زمستان سخت سخن گفته می شد و بسیاری تصور می کردند افزایش شدید قیمت انرژی 
می تواند به ســرعت باعث انعطاف غرب در برابر تهران شــود. اما در عمل دیدیم که با 
وجود تمام فشارهای اقتصادی و انرژی، سیاست های سخت گیرانه علیه ایران ادامه پیدا 
کرد ». کارشــناس حوزه غرب آسیا با اشــاره به همین تجربه تأکید می کند در بسیاری از 
بحران های بین المللی، عوامل ژئوپلیتیک و امنیتی بر متغیرهای اقتصادی اولویت پیدا 
می کنند. او معترف اســت:  «در مورد جنگ جاری نیز همین منطق تا حد زیادی صادق 
است. ممکن اســت افزایش قیمت نفت و گاز نگرانی هایی برای اقتصاد جهانی ایجاد 
کنــد، اما اگر اهداف راهبردی بازیگران اصلی تأمین نشــده باشــد، این عامل به تنهایی 

نمی تواند پایان دهنده جنگ باشد».

جدول ۵۲۷۸    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۷۷

حل  سودوکو ۴۲۷۳

سودوکو ساده ۴۲۷۴

سودوکو سخت ۴۲۷۴ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــهری در آلمان ۱۰- دســتمال- همســایه سومالی و 
اوگاندا- بخشــش مــال غیرمنقول ۱۱- به زور کســی 
را به کاری واداشــتن- گوشــه ای در دســتگاه چهارگاه
۱۲- دادخواهــی- مردار- نام دیگر دریاچه پریشــان در 

فارس ۱۳- ســنگریزه- باردار- بازار ســهام ۱۴- رمانی 
عاشــقانه نوشته فهیمه رحیمی- ســرگیجه- بهره وام 
۱۵- بت- شــهر تجــاری و صنعتی ایالــت جورجیای 

آمریکا- محل نگهداری گوسفندان 

افقی: 
 ۱- شــب زنده داری کردن- بیزار- احترام و اعتبار 
اجتماعــی ۲- نور انــدک- آلبومی با آواز شــهرام 
ناظری- بدگمان ۳- بندر گردشــگری گرجســتان- 
مهاجم تیم ملی اسپانیا- مادر عرب ۴- ازبین بردن- 
زیباتریــن بنای باســتانی هنــد ۵- از شــرکت های 
خودروســاز آلمانی- سرشار- پدر آذری ۶- گوسفند 
جنگی- پیدا نمی شود- محل استقرار حسن صباح 
و پیروانش بود ۷- در خانه صاحبش شــیر اســت- 
مجرای خروج دود اتومبیل- ســریع ترین نوع شــنا 
۸- پســر ملکشاه ســلجوقی- تکیه دادن- شهیدان 
۹- جریــان مســتقیم  بــرق- مضطــرب- درخت 
زبان گنجشــک ۱۰- جانشینی- شهرستانی در استان 
سیستان وبلوچســتان- پــول تایلنــد ۱۱- رخنه گــر 
اینترنتــی- امتــداد- همســر حضرت موســی(ع)
۱۲- خمیــازه- نقــاش فرانســوی تابلوی چشــمه 
بی گناهان ۱۳- با تاب خود نور خورشــید می شود- 
مرکز اقتصادی و اداری نیویورک- محل زندگی زنان 
پادشــاه ۱۴- خوش بو- موج کوتاه رادیویی- اخم و 

تخم ۱۵- فراهم آوردن- ایراد- واحد پول عمان

عمودی: 
۱- مهره ای در شــطرنج- وزنه برداری خوابیده- 
پیروان یک  پیامبر ۲- همسر آدم- اتاق ریلی- ناگهان 
۳- فرق ســر- دیــواره- درنوردیدن ۴- یــار دیرینه 
پرورش- کــج و خمیده- شــماره ۵- هارمونیک- 
زدودن، پاک کردن ۶- پارچه روبالشی- دائم الوجود- 
ترســاندن ۷- خمیدگــی کاغذ- بعــد از هیدروژن، 
فراوان ترین عنصر در جهان است- پشه ناقل بیماری 
خــواب ۸- پیغمبر- آماده ســازی مــواد زاید برای 
استفاده مجدد- صدای بلند ۹- پروژکتور- عمامه- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.


